اسلام نے بچوں کے بنیادی حقوق کی بنیاد ان کی پیدائش سے بھی پہلے قائم کی ہے۔ اس کا مقصد آئندہ نسلوں کی بہتر نشو و نما اور انہیں معاشرے کا فعال حصہ بنانے پر زور دینا ہے۔

مآخذ ومراجع

- ١- القرآن الحكيم
- ٢- احمد بن حنبل، ابو عبد الله بن محمد (١٦٣-٢٤١هـ/٤٨٠-٨٥٥ء)۔ المسند۔ بيروت، لبنان: المكتب الاسلامي، ١٣٩٨هـ/١٩٤٨ء۔
- ٣- انيس، ذاكتر ابراهيم، المعجم الوسيط۔ بيروت، لبنان: دار احياء التراث العربي۔
- ٤- بخاري، ابو عبد الله محمد بن اسماعيل بن ابراهيم بن مغيره (١٩٣-٢٥٦هـ/٨١٠-٨٤٠ء)۔ الادب المفرد۔ بيروت، لبنان: دار البشائر الاسلاميه، ١٣٠٩هـ/١٩٨٩ء۔
- ٥- بخاري، ابو عبد الله محمد بن اسماعيل بن ابراهيم بن مغيره (١٩٣-٢٥٦هـ/٨١٠-٨٤٠ء)۔ التاريخ الكبير۔ بيروت، لبنان: دار الكتب العلميه۔
- ٦- بخاري، ابو عبد الله محمد بن اسماعيل بن ابراهيم بن مغيره (١٩٣-٢٥٦هـ/٨١٠-٨٤٠ء)۔ الصحيح۔ بيروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ١٣٠١هـ/١٩٨١ء۔
- ٧- بيهقي، ابو بكر احمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٣-٤٥٨هـ/٩٩٣-١٠٦٦ء)۔ دلائل النبوه۔ بيروت، لبنان: دار الكتب العلميه، ١٣٠٥هـ/١٩٨٥ء۔
- ٨- بيهقي، ابو بكر احمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٣-٤٥٨هـ/٩٩٣-١٠٦٦ء)۔ السنن الصغير۔ بيروت، لبنان: دار الكتب العلميه، ١٣١٢هـ/١٩٩٢ء۔
- ٩- بيهقي، ابو بكر احمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٣-٤٥٨هـ/٩٩٣-١٠٦٦ء)۔

- ۱۰۶۶ء۔ السنن الكبرى۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبہ دار الباز، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۱۰۔ بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی بن عبد اللہ بن موسیٰ (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳ء۔ ۱۰۶۶ء)۔ شعب الایمان۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۱۔ ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمیٰ (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ الجامع الصحیح۔ بیروت، لبنان: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۸ء۔
- ۱۲۔ ابن جعد، ابو الحسن علی بن جعد بن عبید ہاشمی (۱۳۳-۲۳۰ھ/۷۵۰-۸۲۵ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: مؤسسہ نادر، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۳۔ حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۴ء)۔ المستدرک علی الصحیحین۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۴۔ حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۴ء)۔ المستدرک علی الصحیحین۔ مکہ، سعودی عرب: دار الباز للنشر والتوزیع۔
- ۱۵۔ ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (۲۷۰-۳۵۴ھ/۸۸۳-۹۶۵ء)۔ الثقات۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء۔
- ۱۶۔ ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (۲۷۰-۳۵۴ھ/۸۸۳-۹۶۵ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۱۷۔ ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (۲۷۰-۳۵۴ھ/۸۸۳-۹۶۵ء)۔ طبقات المحدثین بأصبهان۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۱۸۔ حسینی، ابراہیم بن محمد (۱۰۵۳-۱۱۲۰ھ)۔ البیان و التعریف۔ بیروت، لبنان:

- دار الکتب العربی، ۱۴۰۱ھ۔
- ۱۹- هکفی۔ در المختار۔ کراچی، پاکستان: ایچ ایم سعید کمپنی۔
- ۲۰- هکفی۔ در المختار۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۸۶ھ۔
- ۲۱- ابن خیاط، ابو عمرو خلیفہ لشی عصفری (۱۶۰-۲۴۰ھ)۔ الطبقات۔ ریاض، سعودی عرب: دار طیبہ، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء۔
- ۲۲- ابو داؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد ازدی سجستانی (۲۰۲-۲۷۵ھ/۸۱۷-۸۸۹ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۲۳- ابو داؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد ازدی سجستانی (۲۰۲-۲۷۵ھ/۸۱۷-۸۸۹ء)۔ کتاب المراسیل۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۰۸ھ۔
- ۲۴- ابو داؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد ازدی سجستانی (۲۰۲-۲۷۵ھ/۸۱۷-۸۸۹ء)۔ کتاب المراسیل۔ لاہور، پاکستان: مکتبۃ العلمیہ۔
- ۲۵- دارمی، ابو محمد عبد اللہ بن عبد الرحمن (۱۸۱-۲۵۵ھ/۷۹۷-۸۶۹ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ۔
- ۲۶- دیلمی، ابو شجاع شیرویہ بن شہردار بن شیرویہ بن فناخسرو ہمدانی (۳۳۵-۵۰۹ھ/۱۰۵۳-۱۱۱۵ء)۔ الفردوس بمائور الخطاب۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۹۸۶ء۔
- ۲۷- رویانی، ابو بکر محمد بن ہارون (م ۳۰۷ھ)۔ المسند۔ قاہرہ، مصر: مؤسسہ قرطبہ، ۱۴۱۶ھ۔
- ۲۸- شامی، محمد بن محمد امین بن عمر بن عبد العزیز عابدین دمشقی (۱۲۳۳-۱۳۰۶ھ)۔ رد المحتار علی در المختار۔ کوئٹہ، پاکستان: مکتبہ ماجدیہ، ۱۳۹۹ھ۔

ارشاد الفحول۔

- بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۱۲ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۳۰۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۳ء)۔ فتح القدیر۔ مصر: مطبع مصطفیٰ البابی الحکمی واولادہ، ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء۔
- ۳۱۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۳ء)۔ نیل الاوطار شرح منقی الاخبار۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء۔
- ۳۲۔ شہاب، ابو عبد اللہ محمد بن سلامہ بن جعفر بن علی بن حکمون بن ابراہیم بن محمد بن مسلم قضاعی (م ۳۵۳ھ/۱۰۶۲ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء۔
- ۳۳۔ شیبانی، ابوبکر احمد بن عمرو بن ضحاک بن مخلد (۲۰۶-۲۸۷ھ/۸۲۲-۹۰۰ء)۔ الآحاد و المتانی۔ ریاض، سعودی عرب: دار الراية، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔
- ۳۴۔ شیبانی، ابوبکر احمد بن عمرو بن ضحاک بن مخلد (۲۰۶-۲۸۷ھ/۸۲۲-۹۰۰ء)۔ الزهد۔ قاہرہ، مصر: دار الریان للتراث، ۱۴۰۸ھ۔
- ۳۵۔ شیبانی، ابو عبد اللہ محمد بن حسن (۱۲۳-۱۸۹ھ)۔ الحجۃ۔ بیروت، لبنان: عالم الکتب، ۱۴۰۳ھ۔
- ۳۶۔ شیبانی، ابو عبد اللہ محمد بن حسن (۱۳۲-۱۸۹ھ)۔ الحجۃ۔ لاہور، پاکستان: دار المعارف نعمانیہ۔

- ٣٧- عسقلاني، احمد بن علي بن حجر بن محمد بن محمد بن علي بن احمد كناني (٤٤٣-٨٥٢هـ/١٣٤٢-١٣٣٩ع). تغليق التعليق على صحيح البخاري - بيروت، لبنان:
المكتب الاسلامي + عمان + اردن: دار عمار، ١٣٠٥هـ.
- ٣٨- عسقلاني، احمد بن علي بن حجر بن محمد بن محمد بن علي بن احمد كناني (٤٤٣-٨٥٢هـ/١٣٤٢-١٣٣٩ع). تلخيص الحبير - مدينه منوره، سعودي عرب: ١٣٨٢هـ/١٩٦٣ع.
- ٣٩- عسقلاني، احمد بن علي بن حجر بن محمد بن محمد بن علي بن احمد كناني (٤٤٣-٨٥٢هـ/١٣٤٢-١٣٣٩ع). تهذيب التهذيب - بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٣٠٣هـ/١٩٨٣ع.

- ۵۰۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳-۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۳۹ء)۔ الدرایہ فی تخریج احادیث الہدایہ۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- ۵۱۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳-۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۳۹ء)۔ فتح الباری۔ لاہور، پاکستان: دار نشر الکتب الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء۔
- ۵۲۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳-۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۳۹ء)۔ ہدی الساری مقدمہ فتح الباری۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۷۹ھ۔
- ۵۳۔ ابو عوانہ، یعقوب بن اسحاق بن ابراہیم بن زید نیشاپوری (۲۳۰-۳۱۶ھ/۸۴۵-۹۲۸ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۹۹۸ء۔
- ۵۴۔ ابن قدامہ، ابو محمد عبداللہ بن احمد مقدسی (م ۶۲۰ھ)۔ المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۰۵ھ۔
- ۵۵۔ ابن قدامہ، ابو محمد عبداللہ بن احمد مقدسی (م ۶۲۰ھ)۔ المقنع۔ المطبعۃ السلفیہ۔
- ۵۶۔ کاسانی، علاؤ الدین ابو بکر (م ۵۸۷ھ)۔ بدائع الصنائع۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربیہ، ۱۹۸۲ء۔
- ۵۷۔ کاسانی، علاؤ الدین ابو بکر (م ۵۸۷ھ)۔ بدائع الصنائع۔ کراچی، پاکستان: ایچ ایم سعید کمپنی۔
- ۵۸۔ کشکی، محمد عبدالرحیم۔ المیراث المقارن۔
- ۵۹۔ کنانی، احمد بن ابی بکر بن اسماعیل (۷۶۲-۸۴۰ھ)۔ مصباح الزجاجة فی زوائد ابن ماجہ۔ بیروت، لبنان: دار العربیہ، ۱۴۰۳ھ۔
- ۶۰۔ مالک، ابن انس بن مالک رضی اللہ عنہ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث اصحی (۹۳-۱۷۹ھ/۷۹۵-۷۱۲ء)۔ المدونة الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار صادر۔

- ۶۱- مالک، ابن انس بن مالک رضی اللہ عنہ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث اصحی (۹۳-
۱۷۹ھ/۱۲-۷۹۵ء)۔ المدونة الكبرى۔ بیروت، لبنان: دار الفكر للطباعة و
النشر والتوزيع، ۱۹۸۰ء۔
- ۶۲- مالک، ابن انس بن مالک رضی اللہ عنہ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث اصحی (۹۳-
۱۷۹ھ/۱۲-۷۹۵ء)۔ الموطا۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی،
۱۴۰۶ھ/۱۹۸۵ء۔
- ۶۳- ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۷۳ھ/۸۲۳-۸۸۷ء)۔ السنن۔
بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء۔
- ۶۴- ماوردی، ابو حسن علی بن محمد۔ الاحکام السلطانیہ۔ بیروت، لبنان: دار الکتب
العلمیہ، ۱۳۹۸ھ۔
- ۶۵- ابن مبارک، ابو عبد الرحمن عبد اللہ بن واضح مروزی (۱۱۸-۱۸۱ھ/۷۳۶-
۷۹۸ء)۔ کتاب الزهد۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔
- ۶۶- مزنی، ابو الحجاج یوسف بن زکی عبد الرحمن بن یوسف بن عبد الملک بن یوسف بن
علی (۶۵۳-۷۴۲ھ/۱۲۵۶-۱۳۳۱ء)۔ تحفة الاشراف بمعرفة الاطراف۔
ممبئی، بھارت: الدار القیمہ + بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء۔
- ۶۷- مزنی، ابو الحجاج یوسف بن زکی عبد الرحمن بن یوسف بن عبد الملک بن یوسف بن
علی (۶۵۳-۷۴۲ھ/۱۲۵۶-۱۳۳۱ء)۔ تہذیب الکمال۔ بیروت، لبنان:
مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔
- ۶۸- مسلم، ابو الحسین ابن الحجاج بن مسلم بن ورد قشیری نیشاپوری (۲۰۶-۲۶۱ھ/
۸۲۱-۸۷۵ء)۔ الصحيح۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۶۹- مقدسی، ابو عبد اللہ بن محمد بن مفلح (۷۱۷-۷۶۲ھ)۔ الفروع۔ بیروت، لبنان:
دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۸ھ۔

- ۷۰۔ مقدسی، محمد بن عبد الواحد بن احمد بن عبد الرحمن بن اسماعیل بن منصور سحری حنبلی (م ۵۶۹-۶۳۳ھ/۱۱۷۳-۱۲۳۵ء)۔ الاحادیث المختارہ۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبۃ النهضۃ الحدیثہ، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۷۱۔ منذری، ابو محمد عبد العظیم بن عبد القوی بن عبد اللہ بن سلامہ بن سعد (۵۸۱-۶۵۶ھ/۱۱۸۵-۱۲۵۸ء)۔ الترغیب و الترہیب۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۷ھ۔
- ۷۲۔ نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن سنان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۵ء۔
- ۷۳۔ نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن سنان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔
- ۷۴۔ بیہقی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد۔ قاہرہ، مصر: دار الریان للتراث + بیروت، لبنان: دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔
- ۷۵۔ بیہقی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ موارد الظمان الیٰ زوائد ابن حبان۔

بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ۔
- ۷۶۔ ابو یعلیٰ، احمد بن علی بن ثنی بن یحییٰ بن عیسیٰ بن ہلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/۸۲۵-۹۱۹ء)۔ المسند۔ دمشق، شام: دار المأمون للتراث، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔
- ۷۷۔ ابو یعلیٰ، احمد بن علی بن ثنی بن یحییٰ بن عیسیٰ بن ہلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/۸۲۵-۹۱۹ء)۔ المعجم، فیصل آباد، پاکستان: ادارۃ العلوم والاثریہ، ۱۴۰۷ھ۔